
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 75 del 12/02/2026

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: RICLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE 2025 SECONDO IL PIANO 
DEI CONTI ACCRUAL 
CIG:  Z043DF760B

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 Gennaio 2026, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028; 

PREMESSO che con determina n. 690 del 29/12/2023 con oggetto “Affidamento del servizio di 
aggiornamento dell'inventario patrimoniale per le annualità 2023-2024 e 2025 tramite trattativa 
diretta  sul  mepa”  si  è  affidato  il  servizio  alla  ditta  PUBLIKA Servizi  SRL  con  sede  a 
Viadana Via Marconi 9/A C.F./P.IVA:02476850207;

RICHIAMATO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 con cui si è data attuazione alla riforma 
1.15  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  finalizzata  a  dotare  le  pubbliche 
amministrazioni italiane di un sistema unico di contabilità economico-patrimoniale a base accrual:

DATO ATTO:
• che l’articolo 10 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113 convertito, con modificazioni, dalla 

legge  7  ottobre  2024,  n.  143,  prevede  che  i  comuni  con  popolazione  residente  pari  o 
superiore a  5.000 abitanti al 1° gennaio 2024, sono tenute alla  produzione e  trasmissione 
degli schemi di bilancio per il 2025 in osservanza dei principi e delle regole del sistema 
contabile  economico-patrimoniale  unico  adottati  con  determina  del  Ragioniere  generale 
dello Stato n. 176775 del 27 giugno 2024;

Determinazione n. 75 del 12/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• che il comma 9 del citato articolo 10 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113 chiarisce che le 
amministrazioni interessate devono riclassificare le voci dei propri piani dei conti secondo 
quelle  previste  dal  piano  dei  conti  multidimensionale  di  cui  alla  milestone  M1C1-108, 
effettuando  le  rettifiche  e  le  integrazioni  necessarie  all’applicazione  dei  criteri  di 
valorizzazione e di rilevazione contabile stabiliti  dal quadro concettuale e dagli  standard 
contabili; 

RILEVATA pertanto la necessità di ampliare il contratto in essere con l’attuale fornitore affidatario 
del servizio di aggiornamento dell’inventario al fine di includere la riclassificazione delle relative 
voci patrimoniali secondo il Piano dei Conti Patrimoniale Accrual;

VERIFICATA pertanto la disponibilità dell’attuale fornitore PUBLIKA Servizi SRL con sede a 
Viadana Via Marconi 9/A C.F./P.IVA 02476850207 ad espletare questo servizio integrativo;

ASSUNTO a protocollo il preventivo n. 2360 del 10/02/2026 di €. 700,00 oltre iva di legge che 
prevede:

• Riclassificazione dettagliata del patrimonio secondo il Piano dei Conti Accrual;
• Predisposizione tabella di raccordo tra stato patrimoniale vigente (D.Lgs. 118/2011) e stato 

patrimoniale Accrual;

DATO ATTO che l’estensione contrattuale è ricompresa del quinto d’obbligo previsto dall’art. 120 
comma 9 del Codice dei contratti D Lgs. 36/2023;

ACQUISITA l’autocertificazione dell’operatore  economico ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r. 
445/2000,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 94  e 
segg.  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  verificata l’iscrizione  al  Registro  della  Camera  di 
Commercio,  la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del DURC on line 
n. INPS_49146012 del 23/01/2026, valido fino al 23/05/2026;

RITENUTA congrua la spesa totale di € 700,00 oltre da IVA, pari a complessivi € 854,00;

DATO atto della disponibilità della somma suddetta alla Missione 01 programma 03 titolo 
1 capitolo n. 1000023070 “Spese per incarichi professionali” del PEG 2026;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 

Determinazione n. 75 del 12/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

con riferimento all’area di rischio 1)Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente 
e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  ampliare  il  contratto  in  essere  con  l’attuale  fornitore  affidatario  del  servizio  di 
aggiornamento dell’inventario  -  PUBLIKA Servizi SRL con sede a Viadana Via 
Marconi 9/A C.F./P.IVA 02476850207 - al fine di includere la riclassificazione delle voci 
patrimoniali secondo il Piano dei Conti Patrimoniale ACCRUAL;

2. di dare atto che l’estensione contrattuale è ricompresa del quinto d’obbligo previsto dall’art. 
120 comma 9 del Codice dei contratti D Lgs. 36/2023;

3. di impegnare la spesa di € 700,00 + Iva  -per un totale complessivo di € 854,00 - mediante 
imputazione  a allo  stanziamento  contabile  del  Peg  2026,  relativo  alla  Missione    01 
programma  03  titolo  1  capitolo  n.  1000023070  “Spese  per  incarichi 
professionali” Imp. 530/2026;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/05/2026; 

5. di dare atto che la presente procedura è già stata iscritta nella piattaforma ANAC e che il  
relativo CIG  assunto è il seguente: Z043DF760B ;

6. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

8. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7  agosto  1990  n.241,  è  l’  istruttore  direttivo  Usocchi  Francesca,  del  2°  Settore 
Programmazione economica e Partecipazioni;

9. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Determinazione n. 75 del 12/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 12/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 75 del 12/02/2026 pagina 4


